关于印发《晋中市科技领军企业认定

管理办法（试行）》的通知

各县（区、市）科技部门，示范区晋中开发区：

为进一步强化企业创新主体地位，构建“科技型中小企业—高新技术企业—科技领军企业”的科技型企业梯次培育机制，培育打造一批具有高水平创新能力的科技领军企业，按照《中共晋中市委办公室 晋中市人民政府办公室 关于印发<晋中市加快培育发展科技型企业推进企业技术创新能力提升行动方案>的通知》（市办发[2023]2号），市科技局制定了《晋中市科技领军企业企业认定管理办法（试行）》，现予以印发，请遵照执行。

附件：晋中市科技领军企业认定管理办法（试行）

晋中市科学技术局

2023年 月 日

晋中市科技领军企业认定管理办法

（试行）

第一条 为促进全市科技领军企业加快发展，引导科技型企业做优做大做强，引领产业高质量发展，结合我市实际，特制定本办法。

第二条 市科技局负责市级科技领军企业认定和动态管理。各县区科技管理部门作为归口管理单位，负责申报推荐和日常管理工作。

第三条 市科技领军企业须同时满足以下条件，培育对象应基本符合以下条件：

（一）企业为本市注册、有效期内的高新技术企业；

（二）企业上年度主营业务收入达到1亿元（含）以上；

（三）企业拥有核心自主知识产权，原则上应具有自主研发的发明专利等I类知识产权，并具有持续的知识产权创造和成果转化能力；

（四）企业上年度研发费用总额达到1000万元（含）以上或占当年度销售收入总额的比例达4%（含）以上；

（五）企业具有一定研发实力的科研团队，形成了较为完备的技术人才梯队；

（六）企业在区域特色产业发展中具有一定辐射带动性、示范性、引领性，已成为带动区域特色产业发展的龙头企业；

（七）企业上年度及当年未发生重大安全、重大质量事故、严重环境违法，不在惩戒执行期内的科研失信行为记录和相关社会领域信用“黑名单”记录。

第四条 通过认定的科技领军企业，其资格自认定之日起有效期为三年。

第五条 科技领军企业认定程序如下：

（一）发布通知。市科技局发布科技领军企业申报通知，明确具体申报要求；
（二）企业申请。企业对照本办法进行自我评价，按照自愿原则，向归口管理部门提出认定申请。申请时提交下列材料：

1.晋中市科技领军企业申请表（附后）；

2.企业营业执照等相关注册登记证件复印件；

3.高新技术企业证书复印件；

4.市级以上研发平台证书复印件；
5.企业所属领域说明；

6.企业研发团队建设情况说明及相关证明材料；
7.企业获得的有效自主知识产权汇总表及证书复印件；

8.经具有资质的中介机构出具的企业上年度财务审计报告；

9.加盖税务机关受理章的上年度企业所得税年度纳税申报表；
10.企业研究开发活动、产学研合作、成果转化活动证明材料；

11.企业在行业市场占有率佐证材料、带动区域特色产业发展佐证材料；

12.企业其他荣誉及资质等。
（三）审核推荐。归口管理部门对企业的申报材料进行审核，并出具推荐函及汇总表报送至市科技局。

（四）专家评审。市科技局组织专家进行评审，评审专家从科技专家库选取。

（五）公示发布。市科技局根据专家评审结果，提出晋中市科技领军企业拟认定名单，并向社会公示5个工作日。公示无异议后，经相关程序，正式发布科技领军企业名单。
对于认定的科技领军企业，在市级科技计划项目、创新平台建设等方面予以优先支持，并优先推荐申报省级平台、项目。

第七条 已认定的晋中市科技领军企业实施动态管理，对在申请认定过程中存在弄虚作假行为的或不再符合本办法认定条件的，取消其认定资格。有弄虚作假行为的企业记入科研失信行为记录，三年内限制申报市级科技计划项目、创新平台建设等。

第八条  本办法由晋中市科技局负责解释，自发布之日起执行。